Non obstat primum, quia illud pertinet ad punitionem diuinæ maiestatis, quæ nobis occulta est, atque ideo licet Deus possit ob sceleris & criminis gentium ab eis tollere regna & principatus: nos tamen interim, dum hæc Dei voluntas nobis occulta est, non possumus infideles, & sceleratos homines, qui nostro imperio subditi non sunt, dominio rerum priuare: cum id adhuc post infidelitatem obtineant: sicuti superius adnotauimus.

Item nec obseruit D. Thomæ responsio in d. art. 8., quia, vt ini- bi eleganter explicat Caietanus, ea est intelligenda, vel de infidelibus, qui de iure tenent Imperium Christianorum Principum agnoscere, & admittere, cum eorum prouincias occupauerint: vel de infidelibus, qui iure & facto subiungunt Christiani iuri- sictioni, & in prouinciis, quas Christiani Principes obtinent, inter fideles habitant. hi etenim infideles, dum infideles sunt, arbitrio Principum Christianorum res possident: & ideo possunt eis priuari, præsterni poterunt Reges Christiani edicta cauere, quod vel infideles Christianorum prouincias dimittant, & ab eis discedant, vel Christianam fidem suscipiant.

Tertium itidem non obstat. Nam eti si possimus, & quandoque tencamur iniuriam à proximo propulsare, & repellere, ar- que cum lege charitatis ab iniuria defendere: quia ipse proximus alioqui non poterit se defendere, & ideo ab inimicis & ty- rannis opprimetur: non idem est in iniuriis, & offensis diuinæ maiestati illatis: cùm ipse Deus omnipotens facilissime valeat eas iniurias auertere, propulsare, & sceleratos homines ex ea causa punire, iuxta illud; *Mibi vindictam, & egoretribuam*. vnde D. Thom. in d. q. 12. art. 2. inquit, ad Ecclesiam non pertinere pu- nitionem infidelitatis in illis, qui numquam fidem Christi sus- ceperunt, secundum illud ad Cotinch. *Quid enim mibi de his, qui foris sunt iudicare? tametsi Ecclesia valeat punire, & bello perse- qui eos qui semel Christianam religionem professi, ab ea disces- ferint: quod ibi S. Thomas probat. & de iustitia bellii aduersus hæreticos eleganter Alphonsus à Castro, lib.2. de iust. heret. pu- nit. c. 14. & alij Catholicici, qui contra Lutherum scripserunt.*

Quartum, quod ex D. Gregorio adducitur, de bello aduersus hæreticos, & Apostatas intelligendum est: quemadmodum constat ex eiusdem Gregorij Epist. 72. ad Gennadium. & in c. *sicut*: 23. q.4. nam illud bellum laudatum est multis de causis, & præ- maximè, quod hæretici legis Euangelica veram & Catholicam doctrinam prædicari impediunt per subditas Romano Imperio nationes. Quod appetat ex ipsis D. Gregorij epistolis, si quis velit & hanc Gregorij epistolam intelligere de bello gelto contra Infideles, qui numquam nec fidem Catholicam professi sunt, nec subditi erant Imperio Romano; poterit eam intelligere in casibus quos statim trademus, in quibus licet bellum iuste infidelibus indicere.

Primus casus est, cùm infideles occupant, & detinent pro- 3 uincias, quæ olim ad Christianorum Principum iurisdictionem pertinebant, & ipsorum Christianorum dominio suberant. et enim ad austerendas prouincias istas ab infidelibus, iustissime Christiani eos bello, & armis impetrunt. quod probatur in d. cap. disper. vbi Card. à Turre Crem. & idem tenet D. Thom. & Caiet. in d. q. 66. art. 8. Innoc. Card. & DD. in d. c. quod super his. de voto. Old. in d. con. 72. Flo. in d. §. 8. Albert. in d. rub. de heret. in 6. q. 8. Secundus casus, qui bellum hoc contra Infideles licitum facit, est, quando Infideles Christianos offendunt, & eos perfe- quuntur: licet etenim tunc eos impetrere bello defensio, & pre- terea bello vindicatio ad satisfactionem, & vindictam iniu- tiarum, & offensarum, quas infideles Christianis intulere. cap. disper. 23. quest. 8. D. Thomas 2.2. q.10. art. 8. & tenent omnes paulo antè citati.

Tertius item casus ex eo constituitur, quod infidelis subditus alicui Principi, eius imperium, & leges recusat: nam in eo casu poterit Christianus Princeps cum bello persequi. D. Thom. in d. q. 66. art. 8.

Quattuor licitum est bellum aduersus infideles, quoties hi fidem blasphemii, prauisque persuasionibus impediunt, atque item legis Euangelicæ liberam prædicationem, etiam in eorum prouinciis: quod ipse colligo ex D. Thom. 2.2.q.10.art. 8. & ibi Caiet. Notat Albert. in d. rub. de heret. in 6. q. 8. & Alber. Pius Car- pensis contra Erasimum c. 21. de bello. idem sensit D. Thom. 2.2. q.10.art. 11. & probatur, quia iniuria fit Christianis, qui habent ius prædicandi legem Euangelicam per totum orbem, si prædi- care Christianam fidem impediancur. quod quidem bellum ratione propulsanda huius iniuria iustissimum erit.

Ceterum, vt rationem iusti belli in summa habeamus, obser- uandum est, bellum esse vel defensivum, vel vindicativum, vel punitivum. Defensivum autem etiam priuatis licet. I. vt rim. ff. de iustit. & iure. Vindicativum non licet alijs quam publica auctoritate. Punitivum vero propriè bellum non est; cum id ad execu- tionem Iurisdictionis, & Imperij pertineat contra subditos. sic & defensivum bellum propriè dici non poterit, saltem publicum, nisi sit auctoritate publica. Et tandem ad belli punitivi rationem oportet præmitti iurisdictionem indicentis bellum in eum, cui indicitur: siquidem nemo possit punire eum, qui ei subditus nō sit. I. vt. ff. de iur. omn. iud. c. vlt. de cons. in 6. l. 1. & totus ille tit. C. vlt. de crim. agi. opor. tradit. S. Thom. 2.2. q.67. art. 1. qua ratione bellum aduersus infideles defensivum, ut vindicativum licite geritur à Principibus Christianis: punitivum vero in eos infideles, qui Christiano Principi subditi non sint, geri iustè non potest, etiam si ipsi infideles peccauerint: punitio etenim horum peccatorum non pertinet ad eos, qui super infideles im- perium non habent. Atque ita quæstio ista est definienda ex diuini & humani iuris principiis.

Verum

Verum si iusta belli causa aduersus infideles non est ipsa infidelitas, queritur an possit bellum hoc iustificari ex eo quod 4. Infideles + plura perpetrant crimina contra legem naturae, & contra ipsius naturalis appetitus inclinationem? Et hanc esse iustum bellum causam auctoritate Imperatoris, vel Rom. Pontificis, expressum afferunt Innoc. in dist. c. quod super ha. Floren. m. 3. part. ii. 22. c. 5. §. 8. Sylo. in verb. Papa. q. 7. Alber. in dist. rubr. de heret. q. 8. Aluar. Pelagi. de planctu eccl. lib. 1. art. 37. col. 5. quorum sententia ex prænotatis expendenda est. Hoc enim bellum defensum dici non potest. Vindicatum autem dicetur ratione offensæ, quæ fit Diuinæ Maiestati per illa sceleratissima crimina. Hæc vero non est sufficiens causa belli: quemadmodum diximus de offensa, quæ Deo fit per infidelitatem: nam cum ea maxima sit, profectò bellum eius vindicta ratione indici non potest infidelibus, secundum D. Thom. & sequaces. Et tamen infideles tenentur legem naturae vnum Deum colere: nam quemadmodum & lumine naturali eius cognitionem habent, ita naturalem cultum tenentur ei exhibere: cum in hac vnius Dei veneratione lege naturae teneatur quis ad agendum id quod naturaliter cognitum erat. & ideò grauissimè peccant infideles aduersus legem naturae non coientes vnum Deum, quem lumine naturali cognoscunt. Sic & de lege Euangelica, quæ supernaturalis est, nec lumine tamen naturali cognoscitur sine prædicante, aut speciali Dei auxilio inouentis intellectu: sicuti virtus Catholicæ & doctissimi tradidere ex illo ad Romanos c. 10. Aut quomodo credent ei, quem non audierunt & quomodo autem audient sine prædicante? Cum infideles eam legem sibi prædicatam accipere recusant, graue scelus & peccatum in humani generis redemptorem committunt, quod paulò ante explicitum: sed hac ratione bellum aduersus ipsos infideles iustum non est. At si dixeris hoc bellum esse punitium, profectò id geri à Cæsare non potest in infideles, qui Cæsar in imperio subditi non sunt, quoad temporalem iurisdictionem: cum sit iurisdictione necessaria ad punitionem, secundum ea, quæ modò tradita sunt. Nec item auctoritate Romani Pontificis, qui in infideles iurisdictionem non habet temporalem, nec spiritualem, nisi quatenus ea necessaria est ad Christianæ reipublicæ quietem, & utilitatem. Scribit etenim Paulus i. ad Corint. c. 5. Si tu qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax: cum huiusmodi nec cibum sumite, quasi dicat Apostolus, secus autem si non sit frater, illum enim non debetis punire: & subdit rationem: Quid enim mihi de his, qui foris sunt iudicari nonne de his, qui intus sunt vos iudicari? Hæc Paulus c. ad cuius interpretationem scribit Hieronymus, Ne eos qui foris sunt, Deus iudicabit. & D. Thomas inquit quod Prelati accepimus potestatem super eos tantum, qui se fidei Christianæ subdiderunt. Sic sane post huius operis secundam editionem legi Domin. Sotum in 4. sent. dist. 5. q. vniue. art. 10. hanc ultimam opinionem probantem.

Quid autem de Idolatria, + an ea sola sit causa iusta indi- cendi bellum infidelibus & probatur eam esse iustum bellum cau- fum auctoritate diuina, cap. 2. Deuteronomij vbi constat, ob hanc causam Deum præcepisse filiis Israël, ut gentes plurimas subuer- terent, & dissiperent, quod ita præceptum est secundum Nicolaum à Lira, ne ex templis idolorum remanentibus & illis ritibus occasio idolatriæ Iudeis daretur: tantaque Dei iniuria in populo suo viraretur, atque ita hanc esse iustum bellum causam doctissimus vir Alphonsus à Castro censem in lib. 2. de iust. heret. punit. cap. 14. idem adnotari & colligi potest ex Aluaro Pelagiо de planctu eccl. lib. 1. art. 37. col. 5. quibus suffragatur D. Thom. 2. question. decima, art. vndeclimo. dicens ritus infidelium esse tol- lendos: & inibi dum hoc scribit, non de ritibus Iudeorum, sed de ritibus aliorum infidelium intelligit. Hæc vero si quis pensiter diligenter, repertet locum illum Deuteronomij esse intelligentiam propter specialem, & expressam Dei iussionem. Potuit omnipotens Deus gentes illas punire, & ab eis prouincias & bona propter eorum peccata auferre: quam diuinam punitionem imitari non debent principes humani, qui ius puniendo non ha- bent in aliis, quam sibi subditos. Præterim quod Deus illam prouinciam filiis Israël promiserat, & ne idolorum templo eis nocerent, iussit ea destrui & radicem dissipari. Deinde idolatria, qua gentes illæ vtebantur, non era simplex, sed mixta cum occisione innocentium: nam & filios idolis sacrificabant: vnde ad subueniendum illis innocentibus, qui iniquissime occide- bantur, quorumque sanguis clamabat a proximis auxilium pe- tens, iuste potuit illis gentibus bellum indici: & potuisse quidem etiam auctoritate humana & publica. Quod autem D. Thom-

mas scribit in d. art 11. intelligentum est de ritibus Infidelium habitantium inter Christianos in prouinciis ipsorum Christianorum. vel cum infidelium ritus, & idolorum templa, ac sacrifica præstant impedimentum religioni Christianæ, & eius prædicationi. fateor plane aduersus gentes idololatras iuste quidem bellum geri, si moniti nolint abstinere ab idolorum cultu, quod impeditum assert religioni Christianæ & legis Euangelicæ prædicationi. At quod ob ipsum peccatum idolatriæ vel ad tollenda idola, quæ non sunt impedimento legis Euangelicæ prædicationi; quia fidei Catholice prædicatione, eiusque diligenti à viris Catholicis sanctitate, & moribus, ac doctrina præditis, instructione præmissa, idolorum cultus tolli poterunt: bellum licet contra idolorum cultores, gentesque idololatras geratur, dubium certe videri potest. Nam iustitia huius belli vel et propriæ quod ipsum crimen idolatriæ priuet gentes ipsas dominio rerum & prouinciarum: & hæc ratio falsa est: vel idœ quia licet offendam, & iniuriam Diuinæ Maiestati illatam hoc idolorum cultu, bello vindicare: & id non sufficit aduersus eos, qui foris sunt; hos etenim Deus puniet secundum D. Hieronymum d. c. 5. ad Corinth. Ad defensionem autem hoc bellum non pertinet: cum tantum tractemus an ob ipsum idolorum cultum liceat indicere bellum his qui fidibus nullam iniuriam fecere: & id non agitur in hoc bello de defensione. Quod si dixeris esse bellum punitium: profectò id non pertinet ad eos, qui nullam in has gentes punitionis ratione iurisdictionem habent: quia quidem punitio iurisdictionem exigit, etiam in idololatras, quia hoc crimen minimè Christianis submittit cum, qui foris sit; quod constat ex ipso D. Pauli testimoniis manifeste probante non esse à nobis iudicandum eum, qui foris sit, tametsi is idolis seruat. Hæc denique adduximus aduersus priorem sententiam, que fortassis, ab his obiectionibus doctissimorum virorum ingenio, & iudicio facillimè defensa potiores partes obtinebit. [Posteriorem tamen opinionem, quam nos defendimus, sequitur, & probat Domnicus Sotus in 4. sent. dist. 5. q. vniue. art. 10.]